CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS 8* REGIAO - DF

CNPJ: 00.105.650/0001-00

SDS N. 44 BLOCO A SALAS 401/410 ED. BOULEVARD CENTER

BRASILIA-DF

Ano do Exercicio: 2020

Numero Conta
4

4.1
4.1.1
4.1.1.1
4.2

421

42.1.1

43
43.1
43.1.1
4.4
441
44.1.1
4.5

4.5.1

4.5.1.1

Descricao

VARIACAO PATRIMONIAL

AUMENTATIVA
CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES

EXPLORACAO DE BENS E
SERVICOS

EXPLORACAO DE BENS E
SERVICOS

EXPLORACAO DE BENS E
SERVICOS

FINANCEIRAS
FINANCEIRAS
FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS
TRANSFERENCIAS

TRANSFERENCIAS

VALORIZACAO E GANHOS
COM ATIVOS
VALORIZACAO E GANHOS
COM ATIVOS

VALORIZACAO E GANHOS
COM ATIVOS

Telefone: (61) 3321-1010

Demonstraciao de Variacoes Patrimoniais

Valor Atual
6.500.392,56

5.895.427,66
5.895.427,66
5.895.427,66

469.832,65

469.832,65

469.832,65

107.419,71
107.419,71
107.419,71
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

Valor Anterior

6.198.671,89

5.372.475,66
5.372.475,66
5.372.475,66

652.223,00

652.223,00
652.223,00

142.751,73
142.751,73
142.751,73
30.000,00
30.000,00
30.000,00
0,00

0,00

0,00

1/3

Numero Conta

3

3.1
3.1.1
3.1.1.1
32

3.2.1

3.2.1.1

33
3.3.1
33.1.1
3.4
3.4.1
34.1.1
3.5

3.5.1

3.5.1.1

3.7

3.7.1

3.7.1.1

Descricao

VARIACAO PATRIMONIAL
DIMINUTIVA

PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

USO DE BENS E SERVICOS
USO DE BENS E SERVICOS
USO DE BENS E SERVICOS
FINANCEIRAS
FINANCEIRAS
FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS

TRANSFERENCIAS

TRANSFERENCIAS

DESVALORIZACAO E PERDA
DE ATIVOS

DESVALORIZACAO E PERDA
DE ATIVOS

DESVALORIZACAO E PERDA
DE ATIVOS

Periodo: 01/01/2020 até 31/12/2020

Valor Atual
6.133.327,78

3.095.295,69
3.095.295,69
3.095.295,69

11.533,94

11.533,94

11.533,94

1.766.275,93
1.766.275,93
1.766.275,93
0,00
0,00
0,00
1.242.974,26

1.242.974,26

1.242.974,26

0,00

0,00

0,00

Valor Anterior

6.429.725,05

2.777.003,00
2.777.003,00
2.777.003,00

11.167,89

11.167,89

11.167,89

2.350.510,98
2.350.510,98
2.350.510,98
0,00
0,00
0,00
1.290.386,28

1.290.386,28

1.290.386,28

0,00

0,00

0,00

Siscac



4.9

49.1

49.1.1

INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALACOES PROJETOS E ESTUDOS

OUTRAS VARIACOES
PATRIMONIAIS
AUMENTATIVAS

OUTRAS VARIACOES
PATRIMONIAIS
AUMENTATIVAS

OUTRAS VARIACOES
PATRIMONIAIS
AUMENTATIVAS

DEFICIT
TOTAL:

27.712,54

27.712,54

27.712,54

1.221,50

1.221,50

1.221,50

-231.053,16
6.429.725,05

36 TRIBUTARIAS E
CONTRIBUITIVAS

3.9 OUTRAS VARIACOES
PATRIMONIAIS
DIMINUTIVAS

3.6.1 TRIBUTARIAS E
CONTRIBUITIVAS

3.9.1 OUTRAS VARIACOES
PATRIMONIAIS
DIMINUTIVAS

3.6.1.1 TRIBUTARIAS E
CONTRIBUITIVAS

39.1.1 OUTRAS VARIACOES
PATRIMONIAIS
DIMINUTIVAS

SUPERAVIT
TOTAL:

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

INCORPORACAO DE ATIVOS

Descricao

CONCESSAO DE EMPRESTIMOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

AQUISICAO DE IMOVEIS

INTANGIVEL

INVERSOES FINACNEIRAS
AQUISICAO DE IMOVEIS

Valor Atual
16.857,96
16.857,96

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

INCORPORACAO DE PASSIVOS

Descricao

Valor Atual

Valor Anterior
12.186,00
12.186,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

Valor Anterior

0,00

17.247,96

0,00

17.247,96

0,00

17.247,96

367.064,78
6.500.392,56

DESINCORPORACAO DE ATIVOS

Descricao
ALIENACOES DE BENS
ALIENACOES DE BENS MOVEIS
ALIENACOES DE BENS IMOVEIS

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS
CONCEDIDOS

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS
CONCEDIDOS

Valor Atual
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

DESINCORPORACAO DE PASSIVOS

Descricao

2/3

Valor Atual

0,00

656,90

0,00

656,90

0,00

656,90

Valor Anterior
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

Valor Anterior

Siscac



OPERACOES DE CREDITO INTERNAS
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS

0,00
0,00

0,00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

0,00

0,00 AMORTIZACOES DE DiVIDAS INTERNAS 0,00

0,00
0,00

GERALDO FRANCISCO DO NASCIMENTO

CPF:121.122.751-00
(Presidente)

ACHER HENRIQUE RODRIGUES

CPF:072.605.801-78

(Tesoureiro)

3/3

METROPOLE SOLUCOES EMPRESARIAS E
GOVERNAMENTAIS EIRELI

CNPJ: 07.843.902/0001-39
CRC: DF 4497
(Contador)

Siscac



