

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS 8ª REGIÃO - DF

CNPJ: 00.105.650/0001-00

SDS N. 44 BLOCO A SALAS 401/410 ED. BOULEVARD CENTER

BRASILIA-DF Telefone: (61) 3321-1010

Demonstração de Variações Patrimoniais

Ano do Exercício: 2020

Número Conta	Descrição	Valor Atual	Valor Anterior	Número Conta	Descrição	Valor Atual	Valor Anterior
4	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	6.500.392,56	6.198.671,89	3	VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	6.133.327,78	6.429.725,05
4.1	CONTRIBUIÇÕES	5.895.427,66	5.372.475,66	3.1	PESSOAL E ENCARGOS	3.095.295,69	2.777.003,00
4.1.1	CONTRIBUIÇÕES	5.895.427,66	5.372.475,66	3.1.1	PESSOAL E ENCARGOS	3.095.295,69	2.777.003,00
4.1.1.1	CONTRIBUIÇÕES	5.895.427,66	5.372.475,66	3.1.1.1	PESSOAL E ENCARGOS	3.095.295,69	2.777.003,00
4.2	EXPLORAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	469.832,65	652.223,00	3.2	BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	11.533,94	11.167,89
4.2.1	EXPLORAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	469.832,65	652.223,00	3.2.1	BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	11.533,94	11.167,89
4.2.1.1	EXPLORAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	469.832,65	652.223,00	3.2.1.1	BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	11.533,94	11.167,89
4.3	FINANCEIRAS	107.419,71	142.751,73	3.3	USO DE BENS E SERVIÇOS	1.766.275,93	2.350.510,98
4.3.1	FINANCEIRAS	107.419,71	142.751,73	3.3.1	USO DE BENS E SERVIÇOS	1.766.275,93	2.350.510,98
4.3.1.1	FINANCEIRAS	107.419,71	142.751,73	3.3.1.1	USO DE BENS E SERVIÇOS	1.766.275,93	2.350.510,98
4.4	TRANSFERÊNCIAS	0,00	30.000,00	3.4	FINANCEIRAS	0,00	0,00
4.4.1	TRANSFERÊNCIAS	0,00	30.000,00	3.4.1	FINANCEIRAS	0,00	0,00
4.4.1.1	TRANSFERÊNCIAS	0,00	30.000,00	3.4.1.1	FINANCEIRAS	0,00	0,00
4.5	VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	0,00	0,00	3.5	TRANSFERÊNCIAS	1.242.974,26	1.290.386,28
4.5.1	VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	0,00	0,00	3.5.1	TRANSFERÊNCIAS	1.242.974,26	1.290.386,28
4.5.1.1	VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	0,00	0,00	3.5.1.1	TRANSFERÊNCIAS	1.242.974,26	1.290.386,28
				3.7	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS	0,00	0,00
				3.7.1	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS	0,00	0,00
				3.7.1.1	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS	0,00	0,00

1/3 Siscac

Período: 01/01/2020 até 31/12/2020

4.9	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	27.712,54	1.221,50	3.6	TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS	0,00	0,00
				3.9	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	17.247,96	656,90
4.9.1	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	27.712,54	1.221,50	3.6.1	TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS	0,00	0,00
				3.9.1	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	17.247,96	656,90
4.9.1.1	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	27.712,54	1.221,50	3.6.1.1	TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS	0,00	0,00
				3.9.1.1	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	17.247,96	656,90
	DEFICIT		-231.053,16		SUPERAVIT	367.064,78	
	TOTAL:	ϵ	5.429.725,05		TOTAL:	6.500.392,56	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

INCORPORAÇÃO DE	ATIVOS	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS				
Descrição	Valor Atual	Valor Anterior	Descrição	Valor Atual	Valor Anterior	
INVESTIMENTOS	16.857,96	12.186,00	ALIENAÇÕES DE BENS	0,00	0,00	
OBRAS, INSTALAÇÕES PROJETOS E ESTUDOS	16.857,96	12.186,00	ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	0,00				
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	
INTANGÍVEL	0,00	0,00	AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	
INVERSÕES FINACNEIRAS	0,00	0,00				
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00				
INCORPORAÇÃO DE P	PASSIVOS		DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS			
Descrição	Valor Atual	Valor Anterior	Descrição	Valor Atual	Valor Anterior	
2/3					Siscac	

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPIT.	AL	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00 AMORTIZAÇÕES DE DÍVIDAS	SINTERNAS	0,00	0,00	
GERALDO FRANCISCO DO NASCIMENTO	A	ACHER HENRIQUE RODRIGUES	METROPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAS E GOVERNAMENTAIS EIRELI			
CPF: 121.122.751-00		CPF: 072.605.801-78	CNPJ: 07.843.902/0001-39			
(Presidente)		(Tesoureiro)	C	CRC: DF 4497		
				(Contador)		

3/3 Siscac